¹ Pag. 256. argum. XI. — ² Ibid. argum. XX. — ³ Ibid. arg. XXXI. — ⁴ Pag. 257. argum. XXVI.

Ergo, etc. Major patet: Probatio minoris, quia vitia minus possunt corrigi per remotum correctorem quam per propinquum. Sed exemptio, oblato propinquo correctore, deducit subditum in correctorem remotum. Ergo, etc. Sed si dicatur ad hoc, quod exemptio non tollit omnem correctorem propinquum, scilicet decanum et collegia religiosorum abbates et priores: contra, quia quanto plures sunt sine rectore (correctore) propinquo tanto est pejus. Sed per exemptionem plures sunt sine rectore (correctore) propinquo, quam si non esset exemptio, quia si exemptio non esset, abbates, priores et decani haberent correctores propinquos». Adjuncta alia argumenta in specie contra exemptiones canonicorum, qui eas in propugnacula effrenate licentiæ vertunt; tum in religiosos Ordines, ex quibus Templariorum Ordo clarissimus ob exemptionum corruptelas in sententiam flagitiorum erat lapsus. Ad quæ auctor respondet, in primisque exemplum ex primitiva Ecclesia petitum hac ratione infringit¹:

« In principio non fuit tanta diversitas statuum et conditionum sicut post. Quod autem dicitur, quod episcopi succedunt Apostolis, si intelligatur quantum est ad potestatem ordinis, verum est quod episcopi etiam soli illi succedunt Apostolis: si autem loquamur de potestate jurisdictionis, tunc non soli episcopi succedunt Apostolis, sed etiam illi, qui habent jurisdictionem perfectam, scilicet in foro exteriori et interiori; et quidquid aliud a quocumque dicatur secundum quamdam adaptationem dicitur». Et infra²: « Secundum condiciones temporum, locorum, et personarum, secundum quod videtur summo Pontifici, expedire possunt diversi gradus jurisdictionum et prælationum». Ad illud vero quod inferitur, decere ut religiosi, qui ab episcopis sacramentum ordinis recipiunt, iis subdantur, ac demissionis et obedientiæ in episcopos exemplo præluceant clericis sæcularibus, quibus antecellere virtutum exercitio profitentur; ita respondet³: « Illud quod repugnat decentiæ vel decenti, est malum, si non recompensetur per aliquod decentius vel æque decens. Si autem in casu, in quo exemptio aliquorum statuum vel collegiorum est bona et decens, in episcopis, quod sequitur potestatem ordinis, secundum quamdam decentiam recompensatur per aliquod æque vel magis decens, quam sit decentia, secundum quam jurisdictionem decet consequi potestatem ordinis; et in hoc in comparatione ad regimen jurisdictionis, quia decentius est illum, qui novit modum regiminis, vel meliorem curam habet vel probabile est habere, vel qui magis est acceptus subditis, reverere illos, ad quos sic se habet, dato quod non habeat potestatem ordinis episcopalis, quam qui habens ordinem episcopalem, et carens talibus conditionibus regal talis».